
März

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 März 2022  März 2021  März 2022 in %

Gesamt 6.062 17.576 17.532 -0,3
      Empfang 3.051 8.851 9.069 +2,5

      Versand 3.011 8.725 8.463 -3,0

Bremen-Stadt 1.110 2.579 3.047 +18,1
Bremerhaven 4.952 14.996 14.484 -3,4

Massengut 811 1.913 2.265 +18,4
Stückgut 5.251 15.663 15.267 -2,5

      nicht-cont. Stückgut 895 2.000 2.265 +13,3

      Container (Brutto) 4.356 13.663 13.002 -4,8

Containerstückzahl 237.071 769.276 699.435 -9,1

Container in TEU 419.170 1.335.147 1.227.109 -8,1

Fahrzeugumschlag (Stück) 169.108 456.084 415.736 -8,8

Handelsschiffe (Anzahl) 416 1.172 1.174 +0,2

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2022

Im ersten Quartal des Jahres 2022 liegt der Containerumschlag der bremischen Häfen bei 1,23 Mio. TEU. 
Gegenüber dem Vorjahr bedeutet das einen Rückgang von 8,1%. Im März 2022 wurden 419.000 TEU 
umgeschlagen.

15,3 Mio. Tonnen Stückgut und 2,3  Mio. Tonnen Massengut wurden im ersten Quartal 2022 in den bremischen 
Häfen umgeschlagen. Damit liegt der Gesamtumschlag bei 17,5 Mio. Tonnen. Im Vergleich zu 2021 wurden 0,3% 
weniger umgeschlagen.

Seegüterumschlag 

Der Fahrzeugumschlag der bremischen Häfen kam im ersten Quartal 2022 insgesamt auf fast 416 Tsd. Fahrzeuge. 
Gegenüber dem Vorjahr bedeutet das einen Rückgang von 8,8%. Im März wurden 169.000 Fahrzeuge 
umgeschlagen.
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März

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 März 2022  März 2021  März 2022 absolut in v. H.

Massengut 811 1.913 2.265 +352 +18,4

  flüssiges Massengut 113 272 320 +48 +17,6

  trockenes Massengut 698 1.641 1.945 +304 +18,5

    Getreide/Futtermittel 46 91 131 +40 +44,0

    Erze (Empfang) 356 859 990 +131 +15,3

    Kohle/Koks 9 106 80 -26 -24,5

    Sonstiges 400 857 1.064 +207 +24,2

Stückgut 5.251 15.663 15.267 -396 -2,5

 nicht containerisiert 895 2.000 2.265 +265 +13,3

    Waldprodukte 60 193 218 +25 +13,0

    Fahrzeuge 364 752 900 +148 +19,7

    Eisen/Stahl 208 448 517 +69 +15,4

    Sonstiges 263 607 630 +23 +3,8

 Container (brutto) 4.356 13.663 13.002 -661 -4,8

2022

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2018

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2018 444 432 469 448 462 466 460 491 439 489 446 436

2019 400 404 438 409 432 404 418 421 401 398 378 355

2020 376 384 433 378 384 375 387 376 376 450 438 415

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419
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März

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2020 (in 1.000 Tonnen)

2022

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2018

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2018 167 172 201 198 203 178 172 183 175 212 182 167

2019 167 163 211 195 186 169 197 171 154 195 182 176

2020 124 147 184 88 54 98 149 163 172 190 184 181

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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März

Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   Februar 2022  März 2022  März 2022 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 625 800 2.214 +28,0 +21,5

davon Stückgut 68 98 278 +44,1 +68,5

           Massengut 557 702 1.936 +26,0 +16,8

Versand 169 310 833 +83,4 +10,0

davon Stückgut 130 251 670 +93,1 +6,0

           Massengut 39 59 163 +51,3 +30,4

Gesamt 794 1.110 3.047 +39,8 +18,1

davon Stückgut 198 349 949 +76,3 +19,1

           Massengut 596 761 2.099 +27,7 +17,8

Bremerhaven

Empfang 2.160 2.251 6.854 +4,2 -2,5

davon Stückgut 2.105 2.209 6.701 +4,9 -3,0

           Massengut 55 42 153 -23,6 +25,4

Versand 2.320 2.701 7.630 +16,4 -4,2

davon Stückgut 2.317 2.693 7.617 +16,2 -4,3

           Massengut 3 8 13 +0,0 +62,5

 

Gesamt 4.480 4.952 14.484 +10,5 -3,4

davon Stückgut 4.422 4.902 14.318 +10,9 -3,7

           Massengut 58 50 166 -13,8 +27,7

Bremische Häfen

Empfang 2.785 3.051 9.069 +9,6 +2,5

davon Stückgut 2.173 2.307 6.980 +6,2 -1,3

           Massengut 612 744 2.089 +21,6 +17,3

Versand 2.489 3.011 8.463 +21,0 -3,0

davon Stückgut 2.447 2.944 8.287 +20,3 -3,6

           Massengut 42 67 176 +59,5 +33,3

Gesamt 5.274 6.062 17.532 +14,9 -0,3

davon Stückgut 4.620 5.251 15.267 +13,7 -2,5

           Massengut 654 811 2.265 +24,0 +18,4

2022
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